

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamacye otwarte wolne od opłaty.

Przenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca lub od 1 lipca do końca grudnia, czterocrotni zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkurazowe po 6 centów od miejsca 1 wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonów; we Francyi w Paryżu wyłącznie agencya p. A. d. a. m. 4. Rue Clément 4.

## CZEŚĆ URZĘDOWA

Najj. Pan wyjechał 5go b. m. wieczorem do Budapesztu.

Jego ces. i król. Apostolska Mość raczył Najwyższem postanowieniem z dnia 27 października b. r. mianować najłaskawiej katechetę w stanie spoczynku Antoniego Lewandowskiego i wikaryusza katedralnego w ormiańskiej katedrze we Lwowie Jana Szymonowicza kanonikami lwowskiej arcybiskupiej kapituły obrz. orm.

Conrad - Eybesfeld w. r.

Od dnia 29 października do 4 listopada b. r. sprawdzono w kraju następujące choroby stadne: Zaraza pyskowa i racicowa: w Dziekanowie, Serkowcach (Brzesko), w Podwołoczyskach i Mysłowie (pow. Skałat). Nosaciznę: w Odnowie (p. Zółkiew). Świerzb u koni: w Staruni (pow. Bohorodczany), w Trościańcu (pow. Brzeżany), w Rakowcu (p. Horodenka) i w Kaltwasser (pow. Lwów). Prócz tego panują w kraju następujące choroby stadne: Zaraza pyskowa i racicowa: w Brzezince, Broszkowicach, Straconce i Lipniku (pow. Białą), w Zadniszówce (pow. Skałat). Zaraza wąglikowa: w Pysznicy i Kłyżowie (pow. Nisko). Zaraza płucna: w Rzendzianowicach, Woli zdankowskiej, w Dąbrówce ad Kawęczyn i Woli pławskiej (pow. Mielec), w Męciszowie i Korzeniowie (pow. Ropczyce), w Rzuchowie (pow. Tarnów). Nosacizna: w Ossowcu (pow. Buczaczy), w Kalnie (pow. Brzeżany), w Głogowie (pow. Rzeszów). Świerzb u koni: w Hohołowie (pow. Sokal), w Ludwinowie (pow. Wieliczka).

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 1 listopada 1882.

## CZEŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 8 listopada.

Kwestya narodowościowa w Węgrzech nie występuje na jaw tak czę-

sto i w sposób tak drażliwy, jak po tej stronie Litawy, ale zawsze przypomina się od czasu do czasu, i za każdym razem sprawia niemiłe wrażenie w Budapeszcie. Przed laty Serbowie węgierscy zajmowali uwagę publiczną, gdy propaganda między nimi prowadzona dojrzała tak dalece, że musiano aż proces wytoczyć jej kierownikowi Mileticzowi, później niemało wrzawy wywołali Sasi siedmiogrodzcy, którzy po utracie wyjątkowych atrybutów swojej reprezentacyi narodowej w żałobach posunęli się aż do wydawania „jęków boleści” skierowanych po za granicę Węgier i Austrii, teraz znowu przypomnieli się Rumuni węgierscy memoriałem w kilku językach wydanym, więc oczywiście obliczonym na efekt szerszy i donioślejszy.

Że Serbowie są malkontentami, to łatwo można pojąć i wytłómaczyć. S oni wystawieni na intensywną propagandę panslawistycznej natury, która wprawdzie nie ogarnęła nigdy ogółu ludności, ale zawsze wytworzyła znaczne stronnictwo opozycyi *quand même*. Jak się przed rokiem przy wyborze patriarchy pokazało, stronnictwo to jest wcale silne i z wielką trudnością tylko daje się wyrugować z zajętych już stanowisk. Sasi i Rumuni jednak pewnie nie mają żadnego interesu w aliansie z Serbami, lecz owszem z natury rzeczy zdają się być skazani na jaknajściślejszy sojusz z Węgrami. Panslawizm, pojmowany nawet jaknajłagodniej, jest zawsze dla Rumunów i Serbów siedmiogrodzkich tak samo zabójczy jak dla Madjarów. Od ugody z r. 1867 Madjarzy tak samo rzecz pojmowali i liczyli zawsze na ten naturalny sojusz z żywiołem niemieckim i rumuńskim, ale mimo to nie wyzyskiwali przymusowego położenia swoich naturalnych sprzymierzeńców. Rumuni i Niemcy w Węgrzech otrzymali bowiem takie swo-

body polityczne, jakie tylko znosić może jednolity organizm państwowy Węgier. Jeżeli zaś jedni lub drudzy myślą, że isć mogą po za tę granicę, i żądać tego np. co otrzymała Kroacya, to wystawiają się tylko na rozczarowanie.

Sasi siedmiogrodzcy próbowali przed 10 laty wyraźnie zwrócić na siebie uwagę zagranicą, przedstawiając politykę węgierską w Siedmiogrodzie jako obliczoną na wytepienie niemieckiego żywiołu. Próba ta nie powiodła się, choć znalazły się nawet w Berlinie organa gotowe do eksploatacyi tego nowego „jęku boleści.” Rumuni jeszcze mniej liczyć mogą na to, żeby ich memoriał, stanowiący niejako akt oskarżenia przeciw Węgom wobec Europy, zwrócił gdziekolwiek uwagę na siebie. Sam zaś zamiar przeniesienia dyskusyi o presyach i żalach po za progi domowe, zamiar przebijający już z tego, że memoriał wydano w kilku językach europejskich, usposobić musi opinię w całej monarchii niekorzystnie dla Rumunów. A o przychylnie usposobienie właśnie tej opinii powinni by starać się przywódcy Rumunów węgierskich, jeżeli chcą uzyskać cokolwiek więcej w zakresie politycznym.

## Sprawy krajowe.

(Bank krajowy.)

Wczorajszy krótki zapisek o pierwszym posiedzeniu Rady nadzorczej Banku krajowego uzupełniamy dziś mową p. Marszałka krajowego dr. Zyblikiewicza, który temi słowy zagał posiedzenie:

„Witam Was Panowie szczerem podziękowaniem, że powolni dla głosu Reprezentacyi kraju, stawicie się gotowi do posług obywatelskich dla instytucyi, która z woli Sejnu ma rozpocząć systematyczną pracę około podniesienia dobrobytu kraju. Zadanie

to wzniosłe i wdzięczne. Mimo życzliwości jednak, jaką kraj nowo powstająca instytucya otacza, nie tajmy sobie tego, iż przyjdzie nam łamać się z wielu trudnościami. Spotkamy się z jednej strony ze zwątpieniem w lepszą dolę kraju i z brakiem wiary w nasze przedsięwzięcie, z drugiej zaś strony z gorącym pragnieniem nagłych i donośnych rezultatów. A i duch negacyi, i z nim razem kroczący sceptycyzm częstokroć dadzą nam się we znaki. Tym trudnościom przeciwstawić musimy przezorność i wytrwałość. Nie efekt doraźny lub zysk chwilowy jest naszym zadaniem, lecz rzetelna a skuteczna pomoc dla każdej pracy produkcyjnej na polu rolnictwa, handlu i przemysłu. Skutki więc działalności naszej instytucyi nie mogą być doraźne, lecz lata na nie czekać potrzeba — zwłaszcza w kraju tak zaniedbanym jak nasz, gdzie nas wyzyskiwał kto nie chciał, a nikt o pomocy materialnej nie pomyślał. Trzeba nam przeto uzbroid się w cierpliwość; skokami nie osiągniemy wytkniętego celu, lecz kroczyć doń musimy stopniową, wytrwałą i w należyty system ujętą pracą.

„Drugim warunkiem naszego powodzenia jest zgodne współdziałanie organów do kierownictwa naszej instytucyi przez Sejm powołanych. Tak w jednym jak w drugim względzie przeszłość każdego z Was Panowie, i wypróbowany już w innych zawodach duch obywatelski będzie dla kraju niezachwianą ręką. Przy pomocy boskiej zdołujemy samodzielnie ekonomiczną, a z nią materialne odrodzenie kraju.”

## Ruch ludności w Galicyi

w roku 1881.

I.

(tt) Podajemy niżej obraz ruchu ludności cywilnej w Galicyi w r. 1881 a to na podstawie dat zawartych w dwóch artykułach o ruchu ludności w Austrii, w r. 1881, które *Statistische Monatschrift* zamieszcza w styczniowym i lipcowym zeszytce z b. r.

Trzy okoliczności dają nam obraz ruchu ludności w pewnym kraju: liczba zawartych małżeństw, liczba urodzeń i liczba wypadków śmierci.

Biorąc przedewszystkiem pod uwagę pierwsze półrocze r. 1881, widzimy, że odznacza się ono w szczególny sposób od takich samych okresów ubiegłego pięcioletnia;

## KRUKI

Czteroktowa komedia nie nowego, owszem dawno i dobrze znanego autora, wystawiona na deskach *Théâtre français*, najznakomitszej sceny nietylko w Paryżu ale w całym ucylizowanym świecie, została przyjęta gwizdaniem, śmiechem i różnemi wcale nieestetycznemi objawami niesmaku przez wyborową publiczność sali Moliera. Jest to fakt tak wyjątkowy, takiej doniosłości w dziejach współczesnej sceny, że niepodobna prawie pominać go w milczeniu.

Publiczność *Théâtre français* uważana jest nie bez słuszności za wytworną, bo ze względu na rodzaj szuk przedstawianych w tym teatrze, składa się ona z osób nieczułych na puste, niesmaczne fursy, obliczone na śmiech idjotyczny i bezmyślny, z osób, których nie zajmą ani obrazy, jakimi cyniczna strona pewnych teatrów pochlebia niskim namiętnościom fanfaronów występku, ani fałszywe czułości starej mody melodramatów, na których naiwna publiczność płacze *de confiance* nad nieszczęściami niewinnych ofiar najczarniejszych prześladowań i najniebezpieczniejszych nadużyć. Publiczność tego teatru rekrutuje się z ludzi o tyle wykształconych estetycznie, że umieją ocenić co jest prawdziwie pięknem i w tem właśnie szukać przyjemności wrażeń, jakie teatr dać może.

Przyznam się, że wolałbym, żeby tego rodzaju publiczność w rzadkim przypadku, w którym jej estetyczne pojęcia wchodzą w

nieprzyjemną kolizję z treścią lub tendencją nowej sztuki, umiała znaleźć jakieś inne sposoby wyrażenia swego niezadowolenia zamiast gwizdań, krzyków i śmiechów, które należałoby pozostawić mniej wykwinnej publiczności drugorzędnych teatrów. Na nieszczęście trudny tu wybór nowych środków. Jak zwykle w podobnych razach, tak i tym razem, nieprzychylnie usposobienie publiczności zaczęło objawiać się głuchym szmerem, jak wiatr poprzedzającym burzę, i możeby długo obeszło się bez dowodniejszych symptomów, ale w takich razach trzeba tylko pierwszego hasła, aby za niem podniosły się całe szeregi, a kto wie, czy jaka osobista niechęć albo zazdrość nie szukała tu dobrej sposobności — dość, że za pierwszym gwizdaniem, które się odezwało, publiczność sali Moliera zapomniawszy, gdzie jest i co winna sobie i miejscu, i głuchy szmer zmienił się w huczny skandal, który się w ciągu następnych aktów ponawiał.

Że bez tego mogło, a nawet powinno było obejść się zupełnie, mianowicie w takim teatrze jak sala Moliera, to nie ulega wątpliwości, nie idzie zatem jednak, żebyśmy odmawiali publiczności prawa objawiania swego niezadowolenia z tego, co w nowej sztuce znalazła niezgodnem z przyjętymi ogólnie prawami sceny.

Zanim wydamy sąd o jednej i drugiej stronie, rozbierzemy treść sztuki. *Les Corbeaux*, komedia w czterech aktach, prozą, p. Henryka Becque, w pierwszym akcie wprowadza nas do domu Vignerona negocyanta, który prowadzi interesa w spółce ze swoim przyjacielem p. Tessier, dawnym bogatym właścicielem ziemskim. Jest to mniej więcej

jak spółka Rislera i Fromonta w sławnym romansie Daudeta.

Vignerona jest to człowiek zdolny jako negocyant, ale pod względem wykształcenia i form zewnętrznych nie bardzo wysoko stoi, równie jak jego żona. Mają oni trzy córki, Judytę, Maryę i Blankę i syna, który jest zerem w sztuce i o nim nie ma nic do powiedzenia. Państwo Vignerona chcieli swoim dzieciom dać wychowanie dzieci wyższego urodzenia, co staje się ciężarem i przeszkodą w walce o życie, jeżeli niesześliwy los rzuci nas w trudne położenie, gdzie wszystko rani nas i łamie, bo nie jesteśmy przygotowani do tego nowego rodzaju bytu. Autor nie zapomniął rozwinąć tej tezy dokładnie, ale z jednej tylko strony.

Najmłodsza córka p. Vignerona, Blanka, idzie za mąż za p. de Saint-Genis, młodego człowieka uboższego, ale bardzo dumnego ze swego szlacheckiego nazwiska. Wesolą panuje w całym domu, zaręczyny uczucie ma świetny bankiet, ale w chwili siadania do stołu p. Vignerona umiera, tknięty nagłe apopleksją.

W następnym akcie wszyscy są w żałobie; wdowa przyzywa swego notariusza p. Bourdon, prosząc go, aby się zajął likwidacją majątku jej męża. P. Bourdon i inni ludzie, trudniący się interesami, a między nimi spółnik zmarłego, p. Tessier, to są *kruki*, które łatwo porozumiały się, aby rozzerwać między sobą majątek rodziny Vignerona i zostawić ją w zupełnej nędzy, bo panowie prawnicy tak się zręcznie wzięli do dzieła, że wykazali czarno na białem, iż dla pani Vignerona i jej dzieci przypada nędznych 50.000 franków, które rzeczywiście w porównaniu z ich poprzednim bytem stanowią zaledwie

chleb żebraczy. Tu, jak powiedzieliśmy wyżej, w rozwinięciu jednostronnem swojej tezy, autor pokazuje nam rodzinę Vignerona niezdolną do obrony swego majątku po śmierci głowy domu, bo przyzwyczajoną była używać jedynie fortunę ale ani powiększyć jej ani nawet zarządzić nią nikt jej nie nauczył. Rodzina Vignerona doprowadzona jest do nędzy i sama dźwignąć się z niej nie będzie w stanie.

Na tej smutnej podstawie autor oparł dwa dramata interesujące i czysto ludzkie.

Jak powiedzieliśmy wyżej, na chwilę przed śmiercią pana Vignerona, zabierano się podpisać kontrakt małżeński najmłodszej jego córki Blanki z panem de Saint-Genis, dwudziestoczworo-letnim urzędnikiem w jakimś ministerstwie. Jego matka, postać od początku dwuznaczna a później stanowczo nieczarna, po śmierci męża, który jej nie prócz długów nie pozostawił, różnemi, nie zawsze czystymi, ale zawsze bardzo ostrożnymi środkami, trzyma się na pewnej wysokości, eskontując z góry przyszłe małżeństwo syna z bogatą Blanką Vignerona, która w posagu ma przynieść mężowi 200.000 fr. nie licząc przyszłych daleko świetniejszych widoków. Autor ani jednym słowem nie zdradza swego sądu o tej postaci, zostawiając widzom wyrobienie sobie osobistej opinii o tej kobiecie dwuznacznego świata.

Skoro tylko ruina rodziny Vignerona stała się jawną, małżeństwo pana de Saint-Genis rozbiło się oczywiście. Ale tu odkrywa się niespodziana katastrofa. Młoda dziewczyna okazuje niespokojność, obawę, zdradzającą jakąś straszną tajemnicę. „Ja chcę pójść za niego koniecznie”, odpowiada ona swojej siostrze Maryi, która radzi jej, żeby

wykazuje mianowicie najwyższą cyfrę zawartych małżeństw i wypadków śmierci a natomiast najniższą cyfrę urodzeń. Zarejestrowano bowiem na pierwsze półrocze r. 1876 25,831 zawartych małżeństw, r. 1877 22,222, r. 1878 24,542, r. 1879 23,984, r. 1880 22,677; w pierwszym półroczu zaś 1881 r. 26,823; wypadków śmierci zarejestrowano w pierwszym półroczu r. 1876 102,563, r. 1877 106,359, r. 1878 101,422, r. 1879 107,130, r. 1880 110,757, w pierwszym półroczu r. 1881 zaś 122,896: przeciwnie urodzeń zarejestrowano w pierwszym półroczu r. 1881 tylko 126,775, podczas gdy liczba urodzeń wynosiła w pierwszym półroczu r. 1876 139,382, r. 1877 130,532, r. 1878 135,279, r. 1879 140,208, r. 1880 144,760.

Że w pierwszym półroczu r. 1881 więcej przyszło do skutku małżeństw, aniżeli w takichże samych okresach czasu ubiegłego pięciolecia, tłumaczy się już tem, że w r. 1881 były niezwykle długie, bo 54 dniowe zapusty. To też szczególnie w porównaniu z pierwszym półroczem r. 1880, w którym karawał trwał tylko dni 35, podniosła się cyfra zawartych małżeństw. Powiększenie przypada na pierwszy kwartał, a w tym znów głównie na miesiąc luty. Zawarto bowiem w pierwszym półroczu 1880 w styczniu 2507 małżeństw, w lutym 10,068, w marcu 2578, w kwietniu 590, w maju 2674, w czerwcu 4260; w pierwszym półroczu zaś 1881 r. zawarto małżeństw 1984 w styczniu, 16 087 w lutym, 341 w marcu, 216 w kwietniu, 3401 w maju, 4794 w czerwcu.

To powiększenie się jednak liczby małżeństw ma bezwzględnie głębszą swą przyczynę; można wyprowadzić złą wniosek, iż poprawiły się w ogóle stosunki gospodarcze i zarobkowe. Utwierdza nas w tem wnioskowaniu i czynnik, mający, jak wiadomo, najbezpośredniejszy wpływ na podniesienie się lub obniżenie cyfry zawartych małżeństw, t. j. zbiór zboża, który w poprzednim roku 1881 był, choć nie bardzo obfity to przecież średnio dobry. Że w pierwszym półroczu r. 1880 stosunki gospodarcze się poprawiły, wskazują na to daty stanu cywilnego osób, które wstąpiły w związku małżeńskie. Na 22677 małżeństw, które zawarto w pierwszym półroczu roku 1880, przypadało 15,196 czyli 67.01 procent na małżeństwa takie, gdzie obie strony były stanu wolnego, 1879 czyli 8.28 procent na małżeństwa, gdzie obie strony były stanu wdowiego, 3920 t. j. 17.28 procent na małżeństwa między wdowcami a kobietami stanu wolnego, wreszcie 1682 czyli 7.41 procent na małżeństwa między wdowcami a mężczyznami stanu wolnego; w pierwszym zaś półroczu 1881 w ogólnej liczbie małżeństw 26,823, małżeństwa między osobami stanu wolnego stanowiły 67.43 procent, było ich bowiem 18,089, małżeństwa między osobami owdowiałymi 8.36 procent, było ich bowiem 2,244; dalej przypadało 4,446 czyli 16.57 procent na małżeństwa między wdowcami a kobietami stanu wolnego, wreszcie 2,044 t. j. 7.62 na małżeństwa między wdowcami a mężczyznami stanu wolnego. Widzimy, że najmocniej podniósł się procent małżeństw takich, gdzie obie strony były stanu wolnego, świadczą to także na korzyść r. 1881. Ludzie bowiem młodzi stanu wolnego tem prędzej decydują się na zawieranie małżeństwa, im korzystniej przedstawiają się stosunki zarobkowe; przeciwnie w

się godziła z losem, gdyż małżeństwo to jest dziś niepodobnem. „Muszę go zaślubić, powiadam ci, muszę!...” Tu okropna chwila milczenia. „Nie rozumiem cię”, odpowiada Maryja i wtedy Blanka, rzuca jej się na szyję z rozdzierającym łkaniem. „Daruj mi to, com powiedziała, nie staraj się zrozumieć!... Zapomnij!...”

W innej scenie tego pierwszego dramatu, między p. de Saint-Genis i Blanką, autor niezaprzeczenie popełnił wielki błąd, każąc przemawiać pani de St.-Genis z cynizmem, który niewątpliwie istniał w jej myśli, ale który nawet taka kobieta powinna zgłodzić, mówiąc do młodego dziewczęcia, które jej syn uwiódł. Żeby być pewnym małżeństwa pani de St.-Genis radzi Blance z bezwstydem, który oburzył całą salę, żeby w objęciach innego, męża czy kochanka zapomniała o błędzie, o którym byle chciała, nikt się nie dowie. Nieszczęśliwa dziewczyna rzuca się do jej nóg a widząc się traktowaną jak ostatnia nikczemnica, dostaje obłąkania zmysłów.

Drugim dramatem jest małżeństwo Maryi, średniej z trzech córek ze starym, nikczemnym, panem Tessier. Ten kotr, który na wspólnie z notaryuszem Bourdon okrądził już rodzinę Vigneron, chce ją jeszcze zhańbić i w tym celu proponuje Maryi położyć więcej niż dwuznaczne w swoim domu, dla ulżenia ciężaru reszcie rodziny.... Maryja z pogardą wypędza go i wtedy stary Satyr widząc, że jej inaczej nie otrzyma, ofiaruje jej wobec całej rodziny swoją rękę i Maryja czyni z siebie ofiarę, aby ocalić od nędzy matkę i siostry. Żeby uzupełnić obraz przewrotnego charakteru Tessiera, autor kładzie mu w usta te słowa: „Będzicie teraz mieli

czasach ciężkich wstrzymują się od założenia nowego ogniska domowego. Nie da się to samo powiedzieć o osobach owdowiałych, bo owszem troska o rodzinę i gospodarstwo skłania wiele osób także nawet w czasach pod względem gospodarczym niepomyślnych do zawarcia ponownego małżeństwa, a całą rzecz ułatwia ta okoliczność, że ognisko domowe już istnieje.

Także z porównania z bezpośrednio poprzedzającym półroczem drugim r. 1880 okazuje się, jak korzystnym jest rezultat pierwszego półrocza r. 1881. Wprawdzie pierwsze półrocze z reguły wykazuje wyższą cyfrę zawartych małżeństw aniżeli bezpośrednio poprzedzające półrocze drugie, ponieważ więcej małżeństw przychodzi do skutku w karawale i na wiosnę, jak w późnym lecie, jesieni i początku zimy, to jednak rezultat r. 1881 w tym względzie uważać trzeba za wcale pomyślny, skoro się zważy, że w drugim półroczu 1880 zawarto małżeństw 25,063, w pierwszym półroczu zaś r. 1881 26,823, zatem o 1760 czyli 7.0 więcej, gdy tymczasem rok przedtem liczba małżeństw w Galicji nietylko, że się, co stanowi regułę, nie powiększyła, ale nawet wcale znacznie spadła, mianowicie o 2,926 czyli 11.4 procent, w drugim półroczu 1879 przyszło bowiem do skutku 25,603 małżeństw, w pierwszym półroczu zaś 1880 tylko 22,677.

Przy tak pomyślnym rezultacie pod względem liczby zawartych małżeństw, tem bardziej rażąco odbija rezultat, jaki podaliśmy wyżej co do liczby urodzeń. W pierwszym półroczu 1881 urodziło się o 17,985 czyli o 12.42 procent mniej dzieci, aniżeli w takimże samym okresie czasu z 1880 r. Przyczyna tego leży przedewszystkiem w tem, że podczas gdy w r. 1879 przyszło do skutku ogółem 49,587 małżeństw, to w roku 1880 zawarto tylko 47,740 małżeństw, zatem o 1847 czyli o 3.72 procent mniej. Że tak się rzecz ma, okazuje się z rozróżnienia urodzonych dzieci na ślubne i nieślubne. Zmniejszenie się liczby dzieci ślubnych jest o wiele znaczniejsze, niż zmniejszenie się liczby urodzonych dzieci nieślubnych; właściwie bowiem obniżenie się liczby zawartych małżeństw w roku poprzedzającym nie dotyczy wcale dzieci nieślubnych, przeciwnie konsekwencye tego obniżenia dają się użuć pod względem liczby dzieci ślubnych. I tak liczba dzieci urodzonych ślubnych, która w pierwszym półroczu roku 1880 wynosiła 123,778, spadła na 107,844 zatem o 15,934 czyli o 12.9 procent, liczba zaś dzieci nieślubnych, która w pierwszym półroczu roku 1880 wynosiła 20,985, spadła na 18,931, zatem o 2,051 czyli tylko o 9.8 procent.

Bliższe szczegóły odnoszące się do urodzeń w pierwszym półroczu 1881, przedstawiają się jak następuje: Z ogólnej liczby urodzonych dzieci 126,775 było 65,230 płci męskiej, a 61,545 żeńskiej. Żywych dzieci przyszło na świat 123,539, między temi ślubnych 105,339 i to 54,020 płci męskiej, 51,319 żeńskiej, nieślubnych zaś 18,200 i to 9340 płci męskiej, 8860 żeńskiej. Nieżywych dzieci przyszło na świat 3236, między temi ślubnych 2505 i to 1468 płci męskiej, 1037 żeńskiej, nieślubnych 731 i to 402 płci męskiej, 329 zaś żeńskiej. W ogólnej liczbie 126,775 było bliźniąt, które przyszły

człowieka, który potrafi was bronić” — i na tem zasłona ostatniego aktu zapada.

Oto treść tej sztuki, treść równie szorstka jak smutna. P. Becque nie wahał się prowadzić ją i rozwijać bez żadnej ogródki, wypowiedział on całość swojej myśli i ani na chwilę nie starał się złagodzić jej w zewnętrznej formie. Do tego trzeba dużo odwagi i tąd daje tylko taki szczególny temperament, jaki nasz autor objawia. Na nieszczęście dając dowody niemałego talentu, posunął się nieco zadaleko i oburzył publiczność, która zrazu dość usposobiona była do przyklaśnięcia jego dziełu.

Autor analizował w swojej sztuce serce ludzkie, być może skalpelem prawdy i chciał postawić nikczemność pod pręgierzem oburzenia, ale większa część widzów uznała, że nie powinien być wyprowadzać na jaw takich obrazów i że raczej należało w porę rzucić na nie zasłonę, kiedy się podsuwały pod rękę. W tym względzie zgadzamy się z publicznością. Nie przeczymy, że takiego rodzaju nikczemności istnieją i nie mielibyśmy nie przeciw chłostaniu ich na scenie, gdyby to był sposób usunięcia ich z rzeczywistego życia...

Ale inną jeszcze wada stanęła na zawadzie powstaniu nowej komedyi p. Becque. Jakimkolwiek byłby talent autora w wykonaniu literackim tego dzieła, nie mógł on go ocalić, bo przedewszystkiem jest ono przeciwnem wszystkim wymaganiom teatru. Publiczność nigdy nie zgodzi się na to, żeby przez cały wieczór patrzeć wyłącznie na ludzi nieszczęśliwych, niustannie dręczonych przez los zupełnie niesprawiedliwy, płaczących, lamentujących aż do końca i bez rozwiązania, któreby chociaż w ostatniej chwili

żywe na świat 317, zaś nieżywourodzonych 141, trojaczków 35 żywourodzonych, 10 nieżywourodzonych.

## Delegacje.

Na poniedziałkowym posiedzeniu komisji budżetowej delegacji austriackiej uchwalono po przemówieniu referenta del. Tonklego budżet marynarki, z którego zgodzie z uchwałami komisji węgierskiej wykreślono ogółem 80,000 zlr.

Baron Serinzi interpelował reprezentanta rządu nadintendenta Lamberta, jakie usługi oddała marynarka w czasie powstania dalmackiego. Reprezentant złożył marynarce najchlebniejszą świadectwo, wykazując, że wedle sił i możliwości wspierała usiłowania wojsk lądowych.

Jednym z najważniejszych i najwięcej zajmujących posiedzeń komisji budżetowej delegacji austriackiej będzie niezawodnie dzisiejsze, na którym przyjdzie pod dyskusję budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Jak już doniósł telegraficznie nasz korespondent peszteński i jak pisze najświeższa *Presse*, delegaci z prawicy postanowili przy obradach nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych zachować się bardzo oględnie i unikać stawiania pytań takich, które ze względu na obecne pokojowe położenie nie są konieczne. Zamierzają oni przedewszystkiem nie poruszać wcale podniesionej w komisji węgierskiej kwestyi rewizyty królestwa włoskiej — i będącej z tem w związku kwestyi stosunku Włoch do Watykanu. „Referent Hübner — pisze dalej *Presse* — stosując się do tej tendencji, chce, usunąwszy na bok swoje osobiste przekonania, poprzestać na tem, iż w sprawozdaniu da tylko kilka krótkich ogólnikowych uwag o politycznym położeniu, w których głównie podniesie pomyślny przebieg sprawy egipskiej. W ten sposób uniknie on owej sprzeczności z postami polskimi, w jaką koniecznie popaśćby musiał, gdyby puścił wodze swoim osobistym zapatrywaniom.”

Jutro odbędzie się posiedzenie węgierskiej komisji dla spraw zagranicznych. Na tem posiedzeniu referent dr. Falk ma przedłożyć projekt sprawozdania przeznaczonego dla pełnej delegacji, która, jak się dowiaduje *Budop. Corr.*, zbieże się pojutrze a najpóźniej w sobotę.

## SPRAWY ZAGRANICZNE

### (Bezwyznaniowość szkół francuzkich)

Francuski minister oświecenia Duvaux wydał świeżo okólnik do prefektów w sprawie krucyfików, umieszczanych w klasach każdej szkoły. Według rozporządzenia na mocy nowej ustawy o wychowaniu bezwyznaniowem w szkołach ludowych, w wielu miejscowościach władze miejscowe poczyty-

wały za swój obowiązek usunąć ze szkół krzyże i inne oznaki religijne. Pokazało się, że gdyby sprawa ta zależała wyłącznie od tych władz, to byłyby w swej zbytecznej gorliwości wyrzuciły wszystkie krzyże ze szkół bez względu na to, że w wielu bardzo gminach krok podobny wywołał oburzenie i rozdrażnienie umysłów, a tem samem i niechęć dla rządu republikańskiego. Otóż minister Duvaux, który ustawy szkolnej nie poczytuje za odpowiedni środek do walki, radzi w swoim okólniku prefektom, ażeby postępowali z umiarkowaniem i zajęli stanowisko pojednawcze. Każę im przyjąć za ogólną normę zasadniczą, że w szkołach, które na przyszłość będą urządzane, nie mogą być umieszczone żadne oznaki religijne, poleca jednak, ażeby co do krzyżów w izbach szkolnych dotychczas istniejących, stosowali się prefekci do usposobienia gmin miejscowych i nie pozwalali wynosić krucyfików ze szkół tam, gdzieby to miało dotykać boleśnie uczuć ludności. Ten sam okólnik zawiera dalej oświadczenie, że nauczyciele szkół miejscowych nie mają prawa usuwać ze szkół przedmiotów religijnych, lecz że decyzya pod tym względem należy wyłącznie do prefektów.

W wielu gminach, jak donoszą z prowincyi do dzienników paryskich, młodszy nauczyciele, hołdujący zapatrywaniom radykalnym, nie zadowolili się prostym usunięciem krzyżów ze szkół, lecz zabrawszy się ostentacyjnie do rzeczy, jakby do wielkiego dzieła, łamali i rozbijali przedmioty religijne i wyrzucali na śmietniki. Były to wprawdzie tylko wyjątkowe zdarzenia, ale tak jaskrawe, że wywołały oburzenie w najdalszych od miejsca zajęć okolicach.

Pisma radykalne grożą p. Duvaux, że gdy zbierze się Izba deputowanych, to okólnik jego nie ujdzie mu bezkarnie; pisma umiarkowane ostrzegają tylko, że minister oświecenia powinien się przygotować na liczne wycieczki w Izbie deputowanych. Zwyczaj przytem z ubolewaniem uwagę, że dla wielu deputowanych kwestya krzyżów i krucyfików jest kwestya z sadniczą. Ci deputowani widzieliby triumf republiki i wolności w zniszczeniu krzyżów i innych symboli religijnych. Dziś już, jak wiadomo, wielu deputowanych ze stronnictwa radykalnego twierdzi, że wypadki w Montceau-les-Mines były tylko wybuchem przeciw uciskowi ze strony klerykałnej i że nowy okólnik, poczytany naturalnie za ucisk podobnego rodzaju, wywoła nowe zamachy. Pisma umiarkowane podnoszą z uznaniem, że minister oświecenia złożył dowód niepospolitej odwagi, kiedy się nie wahał przez wydanie tego okólnika ściągnąć na siebie zarzuty, których oszczędzać mu nie będzie stronnictwo radykalne w Izbie.

Nie podlega najmniejszej wątpliwości, że sprawa anarchistów będzie w Izbie przedmiotem dyskusyi i przy tej sposobności przewidywać, że po oskarżeniach przeciw p. Chagot, właścicielowi kopalni w Montceau-les-Mines, nastąpią wycieczki przeciw ministrowi oświecenia za ten okólnik.

### (Komitet wykonawczy paryski).

*Figaro* paryski zamieszcza korespondencję z Genewy o komitecie wykonawczym anarchistycznym w Paryżu. Komitet ten ma nosić nazwę „Sekeji propagandy anarchistycznej” a członkami jego mają być Rosyjanie Czerkesow. Jopow, Eugenson, panna Waryńska w Genewie, były komunista Pindy w La Chaux-de-Fonds, panna Kaliszow w Bernie, Jukowski w Lozannie, geograf francuski Elisée Reclus, zamieszkały w Vivis i świeżo wstawiony oddaniem swoich dwóch córek w niby małżeństwo, dalej Nie miec, towarzysz sztuki drukarskiej Werner, zamieszkały w Genewie, i kilka mniej znających osobistości różnego narodowego pochodzenia. Organem sekeji jest dziennik *Révolution*, na którego wydawnictwo łoży książkę Krapotkin. O tym ostatnim *Figaro* mówi, że mieszka w Thonon, ale czasami przybywa do Francji. *Figaro*, pisząc te słowa, zapomniał, że Thonon leży w Sabaudyi, a Sabaudya jest prowincją francuską, nie pierwszy to jednak dowód, że redaktorowie tego pisma nie mogą rywalizować z panem Elisée Reclus pod względem biegłości w geografii. O wyliczonych członkach komitetu wykonawczego anarchistów nie podaje *Figaro* nowego, podaje za to niektóre szczegóły o sposobie operowania i o „narzędziach”, których komitet wykonawczy używa lub używać zamierza do „czynu”.

Narzędzia te mają być bardzo rozmaite i wdoskonalone według najświeższych postępow nauki. Anarchiści fabrykują bomby podobne do złudzenia do najrozmaitszych owoców. Patrony mają kształt cukierków lub ciastek itp. Według najnowszej metody nie rzuca się bomb, lecz kładzie się je, co jest bezpieczniejszem i pewniejszym. Przy tej czynności zachowują anarchiści pewien regularaminowy porządek. Gdy mają zrobić zamach, wychodzi ich pięciu, a ten, który znajduje się na środku niesie bombę. Jeżeli zagraża jakiegokolwiek niebezpieczeństwo, to węc-



powiada w sposób najlaskawszy słowy, które w całym kraju wywołały najwyższą radość i wdzięczność. Będzie to najwłaściwszym zakończeniem tych artykułów, jeżeli powtórzmy tu pamiętne słowa Monarsze:

„Oceniam — rzekł Najj. Pan — uczucia, które skłoniły Sejm Mojego królestwa Galicyi i Lodomerji wraz z W. Księstwem Krakowskim do wystąpienia z prozbą obecnie mi przedłożoną. Wielka to enota poważne tradycje przeszłości zachować w wysokiej czci i godzić je z obowiązkami teraźniejszości. Bądźcie Panowie przekonani, że spełnienie Waszej proźby leży Mi na sercu, i że szczególnie sprawi Mi to zadowolenie, gdy ujrzę starożytny zamek na Wawelu w odnowionej postaci i do dawnej świetności przywrócony“.

## Notatki literacko-artystyczne.

× **Mickiewicz jako krytyk** znany jest z często przytaczanego, choć mało czytelnego rozbioru *Jagiellonidy* Dymy Bończy Tomaszewskiego, rozbioru pisanego w młodości, z punktu widzenia zupełnie klasycznego; więcej go znamy jako namiętnego szermierza, uderzającego zwyczajko na klasyczne peruki warszawskie w rozprawie *O krytykach i recenzentach*; najmniej zaś podobno jest znany jako krytyk zupełnie samodzielny w początkowych wykładach w kolegium francuzkiem. Nawet dla znających całąkowi działalność krytyczną Mickiewicza nie będzie rzeczą obojętną przeczytanie jego uwag rozsianych w listach poufnych do Odyńca, które drukują się właśnie w *Kronice Rodzinnej*. Listy te obejmują epokę podróży po Rosji, odbywanej od r. 1824 do 1829, kiedy swoje *Sonet*y drukował w Moskwie, a *Wallenroda* w Petersburgu. Widzimy z nich, że ludzie podziwiający się pod kierunek narodowy poezji, przezywani wtedy „romantycznosciami“, Mickiewicz traktował z góry, przekładając nad nich nie tylko „poetę przejścia“ Kazimierza Brodzińskiego, ale nawet Franciszka Salezego Dmochowskiego, który nad mniemanymi romantykami miał w oczach autora *Grażyny* przynajmniej tę wyższość, że pisał zrozumiale i poprawnie po polsku. Najwyższym wzorem dla piszących był u Mickiewicza Szekspir, którego nazwisko ustawicznie nasuwa mu się pod pióro ile razy chce dawać rady piszącemu. W jednym z ostatnich numerów *Kroniki* z dnia 1 listopada, znajdujemy list Mickiewicza pisanego z Moskwy dnia 28 kwietnia 1824 r., w całości prawie poświęcony uwagom nad młodzieńczym dramatem Odyńca *Leora*, przesłanym z Warszawy do Moskwy w rękopisem. Sąd Mickiewicza o tym utworze jest surowy, ale ponieważ sam autor *Leora* dał go obecnie do druku, widać, że go uznaje za sprawiedliwy. Mickiewicz tak pisze: „Nie ucieszysz cię zdanie moje; może być mylne, ale je otwarcie powiem. Iść z krytyką ze sceny w scenę i z wiersza w wiersz, długa robota; zacząłem ją jednak i poszłem; teraz tylko w ogólności nadmieniam. Treść, czyli jak mówią intryga, mogłaby posłużyć do operetki, ale do dramatu jest nadto wiele i razem nadto mało. Ani wielkiego wypadku, ani wielkich charakterów, ani wielkich sytuacji. Żadna z nich mocno nie zajmuje czytelnika. Zjawienie się Edwina teatralne wprawdzie, ale co innego teatralność a dramatyczność. Spiewy jego ładne, często przedziwne, i w ogólności wszędzie, gdzie przechodzisz w liryczność, okazujesz zwykły swój talent, tylko właściwa dramatyczna część jest u ciebie *totalment manquée*. Całość nie wzrusza gwałtownie, ani głębokiego nie zostawia wrażenia; dlatego ją złą nazywam. Zalet jest wiele. Najprzód miejsce pięknych; łatwość i naturalność wierszowania przedziwna. W wydaniu pewnego rodzaju dojrzałość, to jest ani zbyt młody, ani zbyt stary, ani wielkich upadków. Jest to praca młoda, wiele obiecująca, ale w świat jej puszczać nie radzę. Jeżeli czytasz Szekspira, sam lepiej poznasz i zrozumiesz wady swojego poematu. Myśl tylko nad każdą sztuką Szekspira. W tłumaczeniu Guizota (miernem), są wstępy zawierające niekiedy zdrowe uwagi. Wynajdź tłumaczenie Bandy, niemieckie, wierne i tanie. Przebież wstępny, odczytaj Schlegla o Szekspirze, trochę przesadzone i Tietz'a, głębokie zdania. W *Göthe*'go *Wilhelm Meisters Lehrjahre* są skarby uwag dla pisarza dramatycznego: *Hamlet* tam przedziwnie rozebrany. Nie zrażaj się pierwszego kroku trudnością; jesteś młody, zdrow, w sile talentu; gdybys jeszcze dziesięć dramatów spalił, będziesz miał czas dwadzieścia dobrych napisać. Ja kilka ich całych w ogniu zruściłem, kilka w połowie dokonanych; i dotąd jeszcze nie mogę sił zebrać na tragedję, a już siwieję i zębów nie mam. Przecież nie tracę nadziei“ i t. d. Jakby na poparcie tych przypowieści przyszłości, znajdujemy w innym liście prywatnym, dotąd niedrukowanym, całkiem inne spostrzeżenia o *Felicji* Odyńca. Oto w liście pisanym przez p. Daszkiewiczową z Pillnitz, cytowany jest taki sąd poety: „Dzieło naszego przyjaciela Edwarda było dla mnie źródłem wielkiej pociechy. Czytałem je raz pierwszy z uczuciem radosnego zdumienia: bo chociaż ostatecznie pisma Edwarda okazywały ciągle i nie miały postęp, nie spodziewałam się wszakże,

aby siła jego tak szybko i szeroko rozwinęła się. Dusza naszego przyjaciela weszła w sferę, z której jedynie spływa wszelka prawda tak życia, jako i sztuki. Dzieło jego i ztąd dla mnie jest radosnym zjawiskiem, że nie mogę go uważać za utwór wyjątkowy... Pragnęłabym bardzo, aby Edward zgłębiał dzieła wyższej religijnej filozofii, a mianowicie Jakóba Böhma“.

## GOSPODARSTWO I HANDEL

### ○ Ruch na kolejach galicyjskich.

Ruch towarowy był w ubiegłym tygodniu (od 21 do 28 października) w porównaniu z wynikiem poprzedniego tygodnia na kolei Karola Ludwika i Lwowsko-Czerniowieckiej znacznie większy, zaś na kolei Arcyksięcia Albrechta normalny. Ceny zboża i produktów były w ubiegłym tygodniu następujące: Za 100 kilogramów pszenicy 8-10 zł. do 8-75 zł., żyta 5-75 zł. do 6-05 zł., jęczmienia browarnego 6-40 zł., do 6-90 zł., jęczmienia pastewnego 4-65 zł., do 4-85 zł., owsa 4-90 zł., do 5-15 zł., hreczki 6-30 zł. do 6-90 zł., kukurudzy 5-25 zł., do 6-75 zł., prosa 6-— zł. do 6-25 zł., grochu kuchenego 7-75 zł., do 10-— zł., grochu pastewnego 5-— zł., do 5-70 zł., soczewicy 15-— zł., do 17-— zł., fasoli 7-80 zł., do 13-— zł., bobiku 6-— zł. do 6-25 zł., wyki 4-80 zł., do 5-25 zł., koniuczyny 20-— zł., do 56-— zł., tymotki 30 zł., do 31 zł., anyżu rossyjskiego 26-— zł., do 26-50 zł., anyżu płaskiego 25-— zł., do 26-50 zł., kminku 22-— zł., do 24-— zł., rzepaku zimowego 13-25 zł., do 13-85 zł., rzepaku letniego 11-25 zł., do 11-50 zł., rzepiku zimowego 11-50 zł., do 11-75 zł., rzepiku letniego 11-75 zł., do 11-25 zł., lnianki 10-50 zł. do 11-— zł., nasienia lnianego 9-25 zł., do 10-75 zł., nasienia konopnego 8-25 zł., do 8-75 zł., chmielu 230 zł., do 290 zł., nafty zwykłej 20-— zł., do 21-— zł., nafty salonowej 24-— zł., do 25-— zł., za 10.000 litrostopy spirytusu gotowego płaceno 29-30 zł., do 29-75 zł., spirytusu termicznego 28-80 zł., do 29-— zł. — Ruch towarowy na kolei Karola-Ludwika wyniósł w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym ogółem około 22,276.700 kilogramów i 10.404 sztuk bydła. Na te cyfry transportu składały się: zboża różnego rodzaju około 6,778.400 maki i wyrobów mącznych około 390.700, nasion olejnych około 595.900, drzewa budulcowego i opałowego około 824.700, nafty i wosku ziemnego około 109.000, spirytusu około 165.600, jaj około 452.400, wełny około 192.100, buraków około 229.900, soli około 400.000 i węgla kamiennych około 1,006.400 kilogramów, na resztę złożyły się różne towary, tudzież około 95 sztuk wołów, 7.062 sztuk owiec, 3.993 sztuk nierogacizny i 54 sztuk koni. — Ruch towarowy na kolei Lwowsko-Czerniowieckiej wyniósł w ubiegłym tygodniu ogółem 9.524.000 kilogramów i 6.230 sztuk bydła, z czego przypada na ruch ku Zachodowi 7,854.000 kilogramów, 698 sztuk bydła rogatego, 5.200 sztuk nierogacizny i 332 sztuk różnego imnego bydła, na ruch zaś ku Wschodowi 1,670.000 kilogramów. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju: 2,887.000, maki i wyrobów mącznych 405.000, nafty i wosku ziemnego 116.000, produktów zwierzęcych 202.000, drzewa budulcowego, opałowego i desek 4,468.000, kamieni, cegieł i piasku 180.000 i węgla brunatnych 75.000 kilogramów; na resztę złożyły się różne inne towary, tudzież powyższej poszczególnione bydło. — Ruch towarowy na kolei Arcyksięcia Albrechta wyniósł w ubiegłym tygodniu włącznie z transportem przewozowym i z dowiezionymi przez inne koleje towarami ogółem 2,749.101 kilogramów i 117 sztuk bydła. Transporty składały się: ze zboża różnego rodzaju 102,520, maki i wyrobów mącznych 71,396, kartofli 71,980, nasion olejnych 1,500, drzewa budulcowego i opałowego 1,417,180, nafty i wosku ziemnego 12,390, spirytusu 9,236, soli 51,230, miesa 3,450, jaj 28,120, skór 6,830, żelaza 4,680 i zapalek 8,740 kilogramów; na resztę złożyły się różne inne towary, tudzież 34 sztuk wołów i 83 sztuk nierogacizny.

## OSTATNIA POCZTA

Rada nadzorcza Banku krajowego uchwałała jednomyślnie przedstawić Wydziałowi krajowemu jako kandydatów na dyrektorów pp. Antoniego Wrotnowskiego z Warszawy, Franciszka Słęka dyrektora Kasy oszczędności w Krakowie i Władysława Smolkę dyrektora Kasy zaliczkowej w Gorlicach. Ostateczne załatwienie w Wydziale krajowym nastąpi niebawem.

Onegdaj odbyły się w dwóch okregach wybory uzupełniające do Rady państwa. Okreg Aussee-Admont-Judenburg wybierał posła w miejsce dr. Walterskirchena, który usunął się dobrowolnie z widowni politycznej i pomimo usilnych nalegań nie dał się nakłonić do przyjęcia kandydatury, większa zaś posiadłość bukowińska wybierała deputowanego w miejsce zmarłego Hormuzakiego. W Aussee przeszedł większością głosów kandydat lewicy dr. Sprung, a na Bukowinie dr. Mikołaj Grigorezca, który na zebraniu przedwyborem oświadczył, że wstąpi do klubu prawego centrum.

Dzisiaj wybiera deputowanego okreg Josephstadzki w Wiedniu. Wszelkie widoki zwycięstwa zdają się być po stronie dr. Kronawettera.

Pisaliśmy niedawno o stanie prac przygotowawczych około organizacji pocztowych kas oszczędności. *Presse* dowiadyuje się obecnie, że prace te zostały już ukończone i urzędnicy urzędu centralnego w Wiedniu są już zamianowani. Urząd ten składa się z dyrektora pocztowych kas oszczędności rady dworu Kocha, z jednego sekretarza, komisarza, kasjera, kontrolora kasowego, buchaltera, korespondenta i sześciu urzędników rachunkowych. Personal ten jest tylko tymczasowy i może być w rozwinięciu się instytucji odpowiednio powiększony. Wkrótce zostaną ogłoszone instrukcje dla wszystkich urzędów pocztowych, powołanych do funkcyonowania w charakterze kas oszczędności. Kasy te podzielono na ośm grup, do pierwszej grupy należy Niższa Austria, do drugiej Wyższa Austria i Salzburg, do trzeciej wschodnia część Czech, do czwartej zachodnie Czechy, do piątej Morawa, do szóstej Galicya, Bukowina i Szląsk, do siódmej Tyrol, Vorarlberg, Gorycja, Gradycka, Tryest i Dalmacya, do ósmej grupy wreszcie Styrya, Karyntya i Kraina.

Według korespondencji z Petersburga do pism warszawskich, straż graniczna rossyjska od strony Austrii i Prus ma być zwiększoną o 300 ludzi w celu przecięcia kontrabandy.

Według *St. Petersb. Wied* w ciągu bieżącego miesiąca przybędą do Petersburga wszyscy komendanci wojsk i naczelnicy sztabów, celem złożenia raportów. Szlachta inflancka postanowiła aż do reorganizacji policji obwodowej otworzyć tymczasowo kredyt władzy administracyjnej w sumie 16.000 rubli na zwiększenie funduszy policyjnych.

Dnia 5 b. m. został otwarty w Poznaniu przez komisarza rządowego, naczelnego prezesa Günthera 22 sejm prowincjonalny W. księstwa Poznańskiego. Po ukonstytuowaniu się odroczone posiedzenie do poniedziałku 6go b. m., na którym miał nastąpić wybór czterech komisji dla przygotowania spraw bieżących.

W Paryżu i w okolicy co noc przylepiają pojedyncze podburzające plakaty. Według telegramu z daty onegdajszej, aresztowano znowu pewną liczbę socjalistów.

Na posiedzeniu angielskiej Izby niższej Northcote, jak donieśliśmy wczoraj w części nakładu, wniósł odrzucenie rezolucji ustanawiającej zamknięcie dyskusji. Mowca zarzuca tej rezolucji, że dąży ona nie do położenia tamy obstrukcyonizmowi, lecz do popierania liberalnych wniosków. Lekarstwo jest gorsze niż choroba; jeżeli zechcemy stłumić mniejszość w Izbie, to Izba sama padnie ofiarą większości w kraju. Harcourt odpowiedział Northcoteowi, zaprzeczając jego twierdzeniu, jakoby rezolucya miała być pomyślaną w duchu stronnictwym.

Obu Izbom parlamentu angielskiego rozdano uzupełnienie księgi błękitnej. Znajduje się tam depesza z dnia 5 października lorda Granvilla do lorda Dufferina w której minister spraw zagranicznych streszcza ogólny przebieg układów dyplomatycznych, wywołanych wypadkami w Egipcie. Depesza kończy się uwagą: „Pierwsza część naszego zadania już spełniona. Pozostaje jeszcze przywrócenie na trwałej podstawie powagi kedywa i staranie się o przysłą pomyślność wszystkich warstw ludu egipskiego“. Reszta depesz uzupełniających księgę odnosi się do procesu Arabiego. Depesze starają się udowodnić, że z Arabim-baszą postąpiono bezstronnie.

W części nakładu donieśliśmy już wczoraj, że królowa Wiktorya nadała admirałowi Seymourowi i generałowi Wolseleyowi godność parów, pierwszemu pod nazwiskiem lorda Elöster a drugiemu lorda Wolseley of Cairo.

W sprawie traktatu handlowego niemiecko-hiszpańskiego nastąpiło już porozumienie w zasadzie. Obecny traktat został przedłożony na czas krótki jedynie w celu ukończenia układów co do szcze-gółowych kwestyj.

Nowy kodeks handlowy włoski, mający obowiązywać od d. 1 stycznia, ogłoszony został urzędownie.

Według telegramu z Rzymu jest już pewnem, że posłem włoskim w Paryżu zamianowany będzie Corti albo Menabrea, zaś ambasadorem w Konstantynopolu lub Londynie ma być, jak słychać, Torrielli.

Reprezentant Stanów Zjednoczonych w Atenach i Belgradzie Skiller przybył onegdaj do Belgradu dla wręczenia kredytywy. Po przyjęciu na uroczystym posłuchaniu miał być danym dla Skillera ob- bjad dyplomatyczny.

Porta jeszcze nie zaniechała zamiaru wysłania komisarza tureckiego do Egiptu. Ambasador turecki w Paryżu Essad-bej odwiedził onegdaj prezesa ministrów francuskich i zakomunikował mu notę wypowiadającą ten zamiar. Z Londynu donoszą, że rząd angielski oświadczył Porcie, iż ma nadzieję, że nie będzie obstawała przy żądaniu, ażeby komisarz turecki współdziałał z lordem Dufferinem przy reorganizacji Egiptu. Telegram berliński wreszcie podaje pogłoskę, że Turcy odniosła się do wielkich mocarstw z prosbą o poparcie jej żądania, ażeby w czynnościach lorda Dufferina brał udział komisarz turecki.

Ambasador niemiecki Radowitz przybył onegdaj do Konstantynopola.

Z Jerolimy donoszą, że niedawno wybrany patriarchy grecki Focjusz Peroglu dobrowolnie złożył swój urząd.

Według doniesienia do *Polit. Corr.* z Londynu, instrukcje, które otrzymał lord Dufferin, są dość nieokreślone, w skutek czego utrzymuje on z gabinetem co do szczegółów nieustanną korespondencję. Zasadnicze wskazówki, których się ma trzymać, sformułowane są jak następuje: Utrzymanie zwierzchnictwa Porty odpowiednio do firmanów, odesłanie wojsk angielskich z Egiptu, skoro armia egipska zostanie o tyle zorganizowaną, że będzie w stanie utrzymać porządek; skarb egipski ma partycytować w pokryciu kosztów utrzymania armii okupacyjnej; naród egipski powinien mieć poręczony udział w rządach kraju; właściciele obligacji muszą być wykluczeni od wszelkiego wpływu na administrację finansową. Ostatni wreszcie a nie najmniej ważny punkt stanowi przywrócenie rękojmi bezpieczeństwa osiadłych w Egipcie Europejczyków.

Według telegramów z Kairu, które podaliśmy wczoraj w części nakładu, stan zdrowia wojsk angielskich nie jest bynajmniej zadawalający. Wielu żołnierzy zachorowało na gorączki, panują także choroby koni.

Wyprawa do Sudanu z wyjątkiem kilku oficerów europejskich składać się będzie wyłącznie z oficerów i żołnierzy krajowych.

Zamiar użycia adwokatów angielskich także przeciw oskarżonym w procesie Arabiego został zaniechany.

Z Aleksandryi donoszą, że Szwajcarzy zawerbowani do żandarmeryi egipskiej uskarżają się na niedostateczność żołdu. Z tego powodu rząd egipski postanowił odesłać ich napowrót do Szwajcaryi.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

**Budapeszt, 8 listopada.** W komisji czterech delegacji węgierskiej obradowano nad preliminarzem kosztów na wojsko okupacyjne. Odpowiadając na pytanie sprawozdawcy Barossa, p. minister Kallay wyłuszczył najpierw powody ostatniego powstania. Przyczyna nie leżała w samej okupacji ale w antypatyj ludności przeciw wszystkim, co obce, dalej w podszeptach czarnogórskich i innych okolicznościach. Zbyt wielkie, choć zresztą uprawnione zaufanie rządu w utrwalające się stosunki, dalej zarządzona na życzenia parlamentów redukcya wojsk, lokalne niezadowole-





# Licytacje.

L. 3576. (7407 1—3)

Sąd powiatowy Kęcki odbędzie egzekucyjną sprzedaż  $\frac{5}{60}$  do Anny 3 śl. Gębczakowej należących części realności w Nowej-Ad-Kańczuga pod Nk. 56 położonej na pokrycie pretensji Mayera Grossa w sumie 300 zł. z pn. w sądzie w 2 terminach w dniach 20 listopada i 18 grudnia 1882 każdym razem o godzinie 10 rano. Cena wywołania 108 zł. 34 ct. Wadyum 11 zł. Kurator-em dla niewiadomych dra Chrzastnowskiego adwokata w Kętach a termin do lepszych warunków na dzień 18 grudnia 1882 godzinie 3 po południu ustanowiono. Kęty, dnia 19 września 1882.

L. 20545. (7243 1—3)

Dnia 28 listopada 1882 odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna licytacyjna sprzedaż realności pod l. k 195 w Boryslawiu położonej ciała tabularnego niestanowiącej, Ołeksy Kurania własnej w Kraja Kreppla przeciw Majerowi Schützmannowi pto. 300 złr. w. a. z pn. Cena szacunkowa wywołania wynosi 260 złr. w. a., wadyum 5 pr. takowej. Na terminie tym realność ta i niżej ceny szacunkowej sprzedana będzie. C. k. Sąd powiatowy. Drohobycz dnia 20 września 1882.

L. 4261. (7461 1—3)

W sprawie egzekucyjnej Lipy Stempla przeciw nieobjętej masie śp. Jana Kusza o 92 zł z pn. odbędzie się w c. k. sądzie powiatowym w Łańcutie egzekucyjna sprzedaż realności w Rakszawie pod lk. 657 położonej l. w k. 525 objętej w trzech terminach a mianowicie dnia 21 listopada, 20 grudnia 1882 i 24 stycznia 1883 zawsze o godz. 10 z rana. Cenę wywoławczą stanowi cena szacunkowa w sumie 430 zł. Wadyum wynosi 43 zł. w. a. Resztę warunków, tudzież akt oszacowania przejrzyć można w tutejszej registraturze. C. k. sąd powiatowy. Łańcut, 29 lipca 1882.

L. 8859 (7593 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Białej ogłasza niniejszem, iż przymusowa sprzedaż części realności pod l. wykazu hipotecznego 231 w Wilkowicach położonej, Pawła i Zofii Klinowskich własności będącej, rezolucją z dnia 15 lipca 1882 l. 5554 w celu zaspokojenia wierzytelności p. dra Alojzego Eisenberga w kwocie 57 zł. 90 ct. rozpisana w dniu 7 grudnia 1882 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym pod warunkami w edykcji z powyższej daty objętymi z tą zmianą, iż realność ta także poniżej ceny szacunkowej sprzedana będzie. Biała, dnia 13 października 1882.

L. 19922. (7535 1—3)

Celem zawarcia kontraktu względem robót stelmachskich (kołodziejskich) przy e-raryalnych wozach pocztowych we Lwowie, począwszy od 1 grudnia 1882 r., rozpisuje się niniejszem konkurs z terminem do dnia 25 listopada 1882 r. Taryfy cen za powyższe roboty mogą być przejrzone codzień w departamencie rachunkowym e. k. dyrekcji poczty między godziną 12tą a 1szą w południe, gdzie także bliższych szczegółów względem podania dotyczących ofert zasięgnąć można. Z c. k. kraj. dyrekcji poczty. We Lwowie, dnia 3 listopada 1882

L. 7579. (7503 1—3)

C. k. sąd powiatowy w Czortkowie wyznacza do przeprowadzenia egzekucyjnej sprzedaży realności pod lk. 315 w Wygnance położonej, Dominika Kłodnickiego własnej na zaspokojenie pretensji Josła Braks-majera w kwocie 357 zł. 60 ct. w. a. ponowny trzeci termin licytacyjny na dzień 23 listopada 1882 o godzinie 10 przed południem w sądzie tutejszym pod warunkami tus. uchwałą z 25 lutego 1882, l. 2076 określonymi, z tem ułatwieniem, że wadyum wynosić będzie tylko 5 procent ceny szacunkowej i że realność wspomniana przy tym terminie za jakąkolwiek cenę sprzedana zostanie. Czortków, 28 lipca 1882.

L. 9093. (7139 1—3)

C. k. sąd obwodowy podaje do wiadomości, że dnia 27 listopada 1882 o godzinie 10 przed południem w biurze IX odbędzie się celem zaspokojenia pretensji Saula Ornsteina 100 zł. w. a. publiczna przymusowa sprzedaż połowy realności pod l. 191 na przedmieściu kuckim w Kołomyi położonej, Józefa i Antoniny małż. Prejznerskich własnej, ciała tabularnego niestanowiącej. Cena wywołania 137 zł. 50 ct. wadyum 13 zł. 75 ct. W razie gdyby nikt ceny kupna nieo-

fiarował, wyznacza się do ułożenia warunków ułatwiających termin na dzień 27 listopada 1882 o godz. 4 popołudniu. Kołomyja 21 września 1882.

L. 6515. (7575 1—3)

Na dniu 30 listopada 1882 o godzinie 10 przed południem odbędzie się w sądzie tutejszym przymusowa sprzedaż realności pod l. 95 w Kiernicy, ciała tabularnego niestanowiącej, Ołeksy Kurania własnej w całości lub pojedynczemi parcelami nawet poniżej ceny szacunkowej na zaspokojenie pretensji Michała Gałuski 212 zł. a. wal. z przyn. Cena wywoławcza 395 zł. ewentualnie cena szacunkowa pojedynczych parcel — wadyum 10 procent. Resztę warunków wolno w tus. registraturze przejrzeć. C. k. sąd powiatowy. Gródek, dnia 10 września 1882.

L. 2065. (7183 1—3)

W dniach 22 listopada, 20 grudnia 1882 i 17 stycznia 1883, odbędzie się w sądzie niżej wyrażonym przymusowa sprzedaż w drodze licytacji realności niestanowiącej pod Nk. 2 sub rep. 52 w Hanowcach położonej dłużnika Hrynja Wajdan własnej na rzecz Zakładu kredytowego włościańskiego na zaspokojenie dłużnych 244 zł. 71 ct. z pn., każdym razem o godzinie 10 przed południem z tem, że na 2 pierwszych terminach realność ta za cenę szacunkową lub wyżej niej na na trzecim także niżej tejże sprzedana będzie. Cena szacunkowa 700 zł. w. a., wadyum 10 pr. Resztę warunków protokół zastawnego opisaną, przejrzeć można w registraturze sądu. Dla niewiadomych wierzycieli, którzyby prawo zastawu na sprzedaż się mającej realności nabyli, i tych którzyby uchwałą licytacyjną pozwalającą lub późniejszą w jakikolwiekby powód doręczone być nie mogły, ustanowiono kuratorem p. Władysława Manasterskiego w Żydaczowie. Z c. k. sądu powiatowego Żydaczów, dnia 30 września 1882.

L. 7725. (7266 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Mościcach podaje niniejszem do wiadomości, że w sprawie c. k. uprz. gal. zakładu kredytowego włościańskiego we Lwowie przeciw nieobjętej masie spadkowej Wasyla Gardrały na ręce kuratora Fedka Bąk w Sokoli w sprawie pto 195 zł. 92 ct. a względnie 193 zł. 76 ct. a. w. z pn. przymusowa sprzedaż realności pod lk 53 rep. 45 w Sokoli położonej, ciała tabularnego niestanowiącej, a dłużnej masy spadkowej Wasyla Gardrały własnej ze wszelkimi do tejże realności należącymi w protokole zastawniczego opisaną z dnia 10 marca 1873 wymienionemi gruntami i przynależnościami w drodze publicznej licytacji, która na dniu 20 listopada, 20 grudnia 1882 i 20 stycznia 1883 każdym razem o godzinie 11 przed południem w tutejszym sądzie przedsięwzięta zostanie. Za cenę wywołania stanowi się sumę 400 zł a. w. Zakład 40 zł. Warunki licytacji z protokołem opisaną i oszacowania przejrzeć można w sądzie. Mościska, dnia 6 października 1882.

L. 16434. (7070 2—3)

C. k. Sąd powiatowy miejsko-delegowany w Tarnowie podaje do wiadomości, że celem zaspokojenia wierzytelności Jakóba Zimermana w kwocie 34 złr. w. a. z pn. odbędzie się dnia 22 listopada, 22 grudnia 1882 i 22 stycznia 1883 każdym razem o godzinie 10tej przed południem egzekucyjna sprzedaż przez licytację realności pod l. k. 41 l. wykazu hipotecznego 3 w Łęzawce położonej Piotra i Michała Honców własnej. Cenę wywołania 910 złr. w. a., wadyum 91 złr. w. a. Resztę warunków licytacji wyciąg hipoteczny i akt oszacowania przejrzeć można w tutejszej registraturze. W Tarnowie dnia 6 października 1882.

L. 3453 (7096 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Jasle na zaspokojenie wierzytelności Jana Marka 161 zł. 50 ct. z pn. odbędzie w 3 terminie 22 listopada 1882 o godzinie 10 rano w sądzie egzekucyjną sprzedaż realności lk. 248 rep. 4 w Osobnicy dłużnika Jana Bary własnej, nawet niżej ceny szacunkowej. Cena szacunkowa 895 zł. Wadyum 90 zł. Resztę warunków w registraturze do przejrzania. Jasło, 26 lipca 1882.

L. 5548. (7523 2—3)

W sprawie egzekucyjnej c. k. uprz. Zakładu kredytowego włościańskiego przeciw małżonkom Antoniemu i Jarynie Wolba pto. 147 złr. w. a. z pn. odbędzie się w tutejszym sądzie na dniu 21 listopada 1882 o 10 godz. rano przymusowa sprzedaż licytacyjna realności pod Nk. 525 w Jaworowie położonej, pod warunkami w tut. sąd. edykcji z

5 grudnia 1877 l. 5828 (Nr. 90, 91, 92 ex 878) wyznaczonymi, z tą tylko odmianą, iż na powyższym terminie realność ta także niżej ceny wywołania i za jakąkolwiekby cenę sprzedana będzie, tudzież że wadyum kwotę 25 złr. w. a. wynosi.

C. k. Sąd powiatowy. Jaworów 30 września 1882.

L. 4789. (7478 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Tyśmienicy zawiadamia, że celem wydobycia pretensji Jony Samler w kwocie 157 zł. w. a. z pn. sprzedawacę się będzie w drodze przymusowej licytacji realność pod Nk. 50/137 w Tyśmienicy położoną, ciała tabularnego niestanowiącą do dłużnika Meiera Szwarz należącą, w trzech terminach mianowicie dnia 22 listopada, 22 grudnia 1882 i 26 stycznia 1883 zawsze o godzinie 10 rano w sali tut. sądu z tem, że przy trzecim terminie realność ta poniżej ceny szacunkowej kupioną być może.

Cena wywołania wynosi 550 złr. a. w. zaś wadyum 55 złr. w. a. Resztę warunków licytacji także protokół egz. grabieży i oszacowania można przejrzeć w tut. registraturze.

Z c. k. Sądu powiatowego. Tyśmienica 20 września 1882.

L. 14951. (7595 2—3)

C. k. sąd powiatowy miej. del. w Tarnopolu ogłasza, iż na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 479 zł. 60 ct. w. a. z pn. publiczną przymusową sprzedaż realności Nr. 96 w Dołżance dłużnika Prokopa Naciuka własnej dnia 24 listopada, 29 grudnia 1882 i 26 stycznia 1883 zawsze o godzinie 10tej rano przedsięwzięta będzie i że realność ta na trzecim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej kwotę 950 zł. w. a. wynoszącej pozbyta zostanie.

Wadyum wynosi 95 złr., resztę warunków powziąć można w registraturze sądowej. Tarnopol 19 września 1882.

L. 6055. (7579 2—3)

Na zaspokojenie Agnieszce Gemra kosztów sądowych 16 złr. 6 ct. z przynależnościami odbędzie się w tutejszym sądzie na terminach 24 listopada, 29 grudnia 1882 i 9 lutego 1883 o 10 godzinie rano przymusowa sprzedaż realności egzekuta Kaspra Gemry wykazem hipotecznym liczba 19 księgi gruntowej gminy Czastkowiec objętej.

Wadyum wynosi 10 pr. ceny wywołania w kwocie 150 zł. w. a. ustanowionej. Bliższe warunki, akt detakacji i wyciąg tabularny można w registraturze przejrzeć.

C. k. Sąd powiatowy. Jarosław dnia 12 lipca 1882.

L. 14956. (7597 2—3)

C. k. Sąd powiatowy miej. del. w Tarnopolu ogłasza, iż na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 191 złr. 84 ct. w. a. z pn. publiczną przymusową sprzedaż realności Nr. 115 w Petrykowie dłużnika Filipa Nakonecznego własnej, dnia 24 listopada, 29 grudnia 1882 i 26 stycznia 1883, zawsze o godzinie 10 rano przedsięwzięta będzie i że realność ta na trzecim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej kwotę 400 złr. w. a. wynoszącej pozbyta zostanie.

Wadyum wynosi 40 złr., resztę warunków powziąć można w registraturze sądowej. Tarnopol 19 września 1882.

L. 14965. (7596 2—3)

C. k. Sąd powiatowy miej. del. w Tarnopolu ogłasza, iż na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 168 złr. 40 ct. w. a. z pn. publiczną przymusową sprzedaż realności Nr. 79 w Petrykowie dłużników spadkobierców p. śp. Semku Sereda własnej dnia 24 listopada, 29 grudnia 1882 i 31 stycznia 1883 zawsze o godzinie 10 rano przedsięwzięta będzie i że realność ta na trzecim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej kwotę 400 złr. w. a. wynoszącej pozbyta zostanie.

Wadyum wynosi 40 złr., resztę warunków powziąć można w registraturze sądowej. Tarnopol 30 września 1882.

L. 4584. (7581 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Staremiście przedsięwzięcie dnia 8 listopada 5 grudnia i 29 grudnia 1882, każdym razem o godzinie 10 przed południem przymusową sprzedaż realności pod lk. 211 rep. 23 w Leninie wielkiej położonej, Arona Weidmana i leżącej masy pod Feidze Weidmann własnej, ciała tabularnego niestanowiącej. Ceną wywołania jest wartość szacunkowa 270 złr., zakład 27 złr. Bliższe warunki przejrzeć można w tutejszej registraturze. C. k. Sąd powiatowy. Staremiasto 24 sierpnia 1882.

L. 1038. (7466 2—3)

Ze strony c. k. sądu powiatowego w Glinianach podaje się do powszechnej wiadomości, że celem ściągnięcia sumy 60 złr. 6 ct. z przynależnościami, towarzystwu zaliczkowemu w Glinianach jako prawonabywcy zakładu kredytowego włościańskiego u Andrucha Fedyny należące się, odbędzie się w kancelaryi tego sądu przymusowa sprzedaż realności gruntowej w Podhajezykach pod l. d. 55 położonej, dłużnika własnej, przez publiczną licytację w trzech terminach licytacyjnych, mianowicie dnia 24 listopada, 22 grudnia 1882 i 26 stycznia 1883 każdym razem o 11 godzinie przed południem.

Sprzedacę się mającą realność nie stanowi ciała hipotecznego, a cena wywołania wynosi 600 złr. w. a.

C. k. Sąd powiatowy. Gliniany 29 czerwca 1882.

L. 3652. (7525 2—3)

W dniu 22 listopada 1882 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod Nr. 366 w Krośnie położona na rzecz Towarzystwa Zaliczkowego w Krośnie pto. 112 złr. 50 ct. z pn. pod warunkami t. s. edyktem z dnia 25 grudnia 1881 l. 8203 w dzienniku urzędowym gazety lwowskiej z dnia 7, 8 i 9 marca 1882 Nr. 54, 55 i 56 ogłoszonymi, jednakże z tą odmianą, że realność rzeczona za jakąkolwiekby cenę najwiecej ofiarującemu sprzedana będzie, dalej że kupiciel winien będzie cenę kupna uiścić w dwóch równych ratach a to pierwszą w 30 dniach po prawomocności uchwały protokół licytacji zatwierdzającej, zaś drugą ratę, do której złożony przez nabywcę zakład wliczony być ma, w cztery miesiące po prawomocności uchwały protokół licytacji zatwierdzającej.

Reszta warunków i odnośny akt opisaną i oszacowania w t. s. registraturze są do przeglądu.

Kurator niewiadomych wierzycieli c. k. Notar. Jaciewicz.

C. k. Sąd powiatowy. Krosno, dnia 20 czerwca 1882.

L. 14954. (7544 2—3)

C. k. sąd powiatowy miej. del. w Tarnopolu ogłasza, iż na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 191 złr. 84 ct. w. a. z pn. publiczną przymusową sprzedaż realności Nr. 22 w Petrykowie dłużnika Zacharjego Nakonecznego własnej dnia 15 listopada, 15 grudnia 1882 i 31 stycznia 1883 zawsze o godzinie 10 rano przedsięwzięta będzie i że realność ta na trzecim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej kwotę 450 zł. w. a. wynoszącej pozbyta zostanie.

Wadyum wynosi 45 złr., resztę warunków powziąć można w registraturze sądowej. Tarnopol 26 września 1882.

L. 5451. (7563 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Skolem wiadomo czyni, iż w dniach 20 listopada, 20 grudnia 1882 i 19 stycznia 1883, każdym razem o godzinie 9 rano, przeprowadzi przymusową sprzedaż realności lk. 7 w Sławsku położonej, Fedora Jacykowicz własnej na rzecz Seliga Ensel celem ściągnięcia kwoty 29 złr. w. a. z pn. Cena wywołania 140 złr., wadyum 10 pr.

Warunki przejrzeć można w registraturze. C. k. Sąd powiatowy. Skole dnia 17 października 1882.

L. 5450. (7562 2—3)

C. k. sąd powiatowy w Skolem wiadomo czyni, iż w dniach 20 listopada, 20 grudnia 1882 i 19 stycznia 1883 każdym razem o godzinie 9 rano, przeprowadzi przymusową sprzedaż realności lk. 36 w Korostowie położonej Jwana Zeliciów własnej na rzecz Seliga Ensel celem zaspokojenia kwoty 50 złr. w. a. z pn.

Cena wywołania 215 złr. w. a., wadyum 10 pr. Warunki przejrzeć można w registraturze.

C. k. Sąd powiatowy. Skole dnia 17 października 1882.

L. 14952. (7542 3—3)

C. k. Sąd powiatowy miej. del. w Tarnopolu ogłasza, iż na zaspokojenie wierzytelności Zakładu kredytowego włościańskiego w kwocie 137 złr. 27 ct. w. a. z pn. publiczną przymusową sprzedaż realności Nr. 94 w Łozowie dłużnika Jgnacego Stoeckiego własnej dnia 15 listopada, 15 grudnia 1882 i 31 stycznia 1883 zawsze o godzinie 10 rano przedsięwzięta będzie i że realność ta na trzecim terminie nawet poniżej ceny szacunkowej kwotę 400 złr. w. a. wynoszącej pozbyta zostanie.

Wadyum wynosi 40 złr., resztę warunków powziąć można w registraturze sądowej. Tarnopol 25 września 1882.







L. 4935. (7624)  
 C. k. sąd powiatowy zawiadamia, iż złożone u niego zostały do powszechnego przejrzania arkusze posiadania i inne akta służące mające do założenia księgi gruntowej dla gminy katastralnej Nowawies.  
 Zarzuty przeciw prawdziwości arkuszy posiadania wnoszone być mogą w sądzie powiatowym lub przed komisarzem hipotecznym dnia 21 listopada 1882, na którym dalsze dochodzenia miejscowe prowadzić będzie.  
 Strzyżów, 29 października 1882.

L. 15399. (7372 2-3)  
 Sąd krajowy wyższy w Krakowie podaje do wiadomości, że projekty nowych wykazów tabularnych dla posiadłości tabularnych pod nazwami tabularnymi:

I. W okręgu sądu obwodowego w Wadowicach:  
 Sopotnia mała, w gminie katastralnej Sopotnia mała, w okręgu sądu powiatowego w Żyweu;  
 Palca, Leśnica, Stronie. Zakrzów, Baczyn, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych w okręgu sądu powiatowego w Kalwaryi;  
 Zembrzyce, Sleszowice górne, Dom. 15 pag. 325, Sleszowice dolne, Dom. 115 pag. 138, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych, w okręgu sądu powiatowego miejsko delegowanego w Wadowicach;  
 Czaniec, w gminie katastralnej Czaniec, w okręgu sądu powiatowego w Ketach;  
 II. W okręgu sądu krajowego w Krakowie:  
 Boczów, Wola wieruszycka, Wola nieszkowska, Kępanów, Łąka dolna, Rajbrot, Ubrzeź, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych, w okręgu sądu powiatowego w Wiśniuzi;

III. W okręgu sądu obwodowego w Nowym Sączu:  
 Czaczów vel Chaczów, przyległość do Nawojowej Dom. 13, pag. 31, Bączka Dom. 395, pag. 354, Kunina Dom. 395, pag. 282, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych, w okręgu sądu powiatowego delegowanego miejskiego w Nowym Sączu;

Regietów ad Konieczna Dom 58 pag 403, Regietów wyżyn Dom. 38, pag. 561; Ropica ruska, przyległość do dóbr Biecz, D. m. 63 pag. 206, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych, w okręgu sądu powiatowego w Gorlicach;  
 Krulowa ruska ad Ptaszkowa, Bogusza, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych, w okręgu sądu powiatowego w Grybowie;  
 Hyszówki, Poremba wielka, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych, w okręgu sądu powiatowego w Limanowej;  
 Szaflary w gminie katastralnej Szaflary, w okręgu sądu powiatowego w Nowym Targu;  
 IV. W okręgu sądu obwodowego w Rzeszowie;  
 Chmielnik ad Tyczyn. Dom. 15 pag. 119, Borówki z Chmielnika, Dom. 209, pag. 213, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych w okręgu sądu powiatowego w Tyczynie;

Dornbach (kolonia) Opalenisko, przyległość do Grodziska, Dom. 40 pag. 287 i Gelałów czyli Gelaershof (kolonia) w obrębie rzeczonych gmin katastralnych; w okręgu sądu powiatowego w Leżajsku;  
 Białobrzegi przyległość poprzednio do dóbr Trynceza, Sonina, Kosińsków, Dom. 41 pag. 57, Ksawerówka Dom. 526, pag. 21 w obrębie rzeczonych gmin katastralnych; w okręgu sądu powiatowego w Łańcucie;  
 Nienadówka dolna, Dom. 21 pag. 415 i Nienadówka górna, Dom. 21 pag. 421, w gminie katastralnej Nienadówka, w okręgu sądu powiatowego w Sokołowie;

Tropie przyległość do Strzyżowa Dom. 33 pag. 421 i Lętównia Dom. 33 pag. 427, w obrębie gminy katastralnej Tropia z miejscem woscią Lętównia; Dobrzeczków w gminie katastralnej Dobrzeczków w okręgu sądu powiatowego w Strzyżowie;

Białoboki, Mokra, Strona, przyległość do Przeworska, dotychczas w Tabuli krajowej we Lwowie w dwóch oddzielnych ciałach tabularnych pod nazwami: „Mokra“ Dom. 12 pag. 255 i „Strona“ Dom. 12 pag. 259 zapisanej, w obrębie rzeczonych gmin katastralnych, okręgu sądu powiatowego w Przeworsku;  
 Kolbuszów miasto, w gminie katastralnej Kolbuszowa miasto, w okręgu sądu powiatowego w Kolbuszowie;  
 położonych według ustawy krajowej z 20 marca 1874 l. 29 Dz. ust. kraj. wygotowane za nowe wykazy tych posiadłości tabularnych poczynając od dnia 15 listopada 1882 uważane będą, a od tegoż dnia wolno takowe

przeglądać w dotyczącym sądzie kolegialnemu a mianowicie;  
 wymienione pod I w sądzie obwodowym w Wadowicach, pod II w sądzie krajowym w Krakowie; pod III w sądzie obwodowym w Nowym Sączu; pod IV w sądzie obwodowym w Rzeszowie; jak również, że od tegoż dnia wszelkie nowe prawa, czy to własności, czy to zastawu, czy jakiegobądź inne prawo hipoteczne odnoszące się do nieruchomości wykazami tabularnymi objętej, jedynie przez wpisanie do tychże wykazów może być nabyte, ograniczone, przeniesione lub wykreślone.

Wprowadzając zarazem w myśl §. 3 ustawy z 25 lipca 1871 Nr. 96 d. p. p. postępowanie celem ustalenia powyżej wymienionych wykazów tabularnych.

Sąd krajowy wyższy zwoła:  
 a) wszystkich, którzyby na podstawie jakiegobądź prawa, przed otwarciem tych nowych wykazów tabularnych nabytego, chcieli uzyskać jaką zmianę wpisów hipotecznych, odnoszących się do stosunków własności lub posiadania, a to bez różnicy, czyby ta zmiana przez dopisanie, odpisanie lub przepisanie, przez sprostowanie oznaczenia nieruchomości lub połączenia ciał hipotecznych lub w jakiegobądź inny sposób nastąpiła miały;

b) wszystkich, którzyby już przed otwarciem tych nowych wykazów tabularnych nabyli do jakiej nieruchomości wpisanej w te wykazy lub do jej części jakie prawo zastawu, służebności lub w ogóle jakie inne prawa do wpisu hipotecznego uprzywilejowane, o ile te prawa jako do dawnego stanu biernego należą wpisanie być mają a już przy założeniu nowych wykazów tabularnych także wpisane nie zostały, aby z temi prawami zgłosili się do dotyczącego sądu kolegialnemu a mianowicie:

co do wykazów tabularnych ad I do sądu obwodowego w Wadowicach;  
 co do wykazów tabularnych ad II do sądu krajowego w Krakowie;  
 co do wykazów tabularnych ad III do sądu obwodowego w Nowym Sączu;  
 co do wykazów tabularnych ad IV do sądu obwodowego w Rzeszowie; najdalej do dnia 31 grudnia 1883, gdyż prawnym skutkiem zaniedbania lub uchybienia tego terminu jest utrata prawa do poszukiwania zgłoszenia się mającej pretensyi przeciw osobom, które prawo hipoteczne na podstawie wpisów w nowych wykazach tabularnych zamieszczonych a niezaprzeczonych w dobrej wierze nabyły

Ostrzeżenie, że termin powyższy nie może być dla stron pojedynczych ani przedłużony, ani też w razie zaniedbania go, do pierwotnego stanu przywróconym; a od obowiazku zgłoszenia się w tym terminie z pomienionemi prawami lub roszczeniami nie uwalnia okoliczność, iż zgłosić się mające prawo już było zapisane w dawniejszych księgach hipotecznych w miejsce których nowe wykazy tabularne wstępują, było wiadome z jakiej rezolucyi sądowej, lub jest przedmiotem dochodzenia, w skutek podania lub skargi przed Sąd wniesionej

Kraków, 28 września 1882

**Doniesienia prywatne.**

**Zupełnie świeży transport ze zbioru majowego 1882 r.**

przez „Suez“ sprowadzonej **HERBATY chińskiej** a mianowicie:

Nr. 0. „Assam - Pecco - Mandarin“ najprzedniejsza mieszanka aromatyczna.	zł. 5.—
Nr. 1. „Szechu. Perl China, żółtokwiatowa“	zł. 4.40
Nr. 2. „Juntojezan Fecha, białołw.“	zł. 4.—
Nr. 3. „Nauclzya, czarna moca“	zł. 3.20
Nr. 4. „Souchong, małe parkot.“	zł. 2.80
Nr. 5. „Cengaga, faniłupa dobra“	zł. 2.—
Nr. 6. „Proszek herbaciany“	zł. 1.50
Nr. 7. „Wypiółki i najładziej herbat“	zł. 1.70
Nr. 8. „SOUCHONG najprzedniejsza w oryginal. drewnianych skrzynkach.“	zł. 4.—
Nr. 9. „Souchong powyższa na wagę“	zł. 3.60
Nr. 10. „Czarna karawanowa Wereszenki, funt ros.“	zł. 4.80
Nr. 11. „Kwiatowa karawanowa, Wereszenki funt ros.“	zł. 6.—

poleca i rozszeka handel

**St. Markiewicz**

w Lwowie Rynek 1. 42. (5806 8-?)

**Majątek ziemski**

położony w dobrej glebie i blisko kolei jest do sprzedania lub wydzierżawienia. — Zgłoszenia ustne i pisemne przyjmuje kancelaryja adwokata Dr. Dzidowskiego ul. Kościuszk. (7552 2-3)

Obwieszczenie.

W miasteczku Jaryczowie nowym ma się budować gr. kat. cerkiew murowana w drodze przedsiębiorstwa. J. Pp. budownicy, życzący sobie wziąć na siebie przedsiębiorstwo rzeczonoj budowy, zechcą się zgłosić do komitetu parafialnego gr. kat. cerkwi w Jaryczowie nowym, powiatu lwowskiego, gdzie plany i kosztorys tejsze budowy przyjrząc i o warunkach tego przedsiębierstwa porozumieć się mogą. — Termin do zgłoszenia się wyznaczony jest do dwudziestego (20) listopada bieżącego roku 1882.

Od gr. kat. komitetu parafialnego. Jaryczów nowy, dnia 2 listopada 1882

**Nowa realność** Pletrowa o 7 oknach frontowych z zabudowaniem oficynowem, której przyznano 25letnie uwolnienie od podatków, zawierająca razem z kuchnia 26 części mieszkalnych, położona w zdrowej i pięknej okolicy miasta części 1szej, jest z wolnej ręki pod bardzo korzystnymi warunkami do sprzedania.  
 Do realności tej należy także frontowy grunt budowlany, pod drugą taką realność, służący obecnie jako ogród w objętości 120 sążni kwadr., z frontem 10 sążni.  
 Dochód czysty wynosi 8%, a nabywca potrzebuje tylko 7000 do 8000 kapitału w gotówce  
 Blizsza wiadomość w Administracji „Gazety Lwowskiej“

**Zniżone cenniki** na rok 1882 fabryki pieców zwanych (553) 13 15)

**Meidinger-Oefen**

**H. HEIM, w Wiedniu, Ober-Döbling**  
 Währingerstrasse 12,  
 skład w Wiedniu I Kärtnerstrasse 42.  
 Filia: w Budapeszcie: Thonetof.  
**Najlepsze PIECE**

do regulowania, napełniania i wentylacji.

Przy miernej wielkości pieca, ogrzewa się takowy meo i szybko; sposób uregulowania opalenia zupełnie pojedynczy i dokładny; ogień w piecu utrzymywany można do woli; usługa bardzo pojedyncza a czyszczenie zupełnie zbędne; usunięcie nader przykrego piekącego ciepła; najtaniejszy sposób ogrzewania i długotrwałość pieca; dobre przewietrzenie przy zastosowaniu przyrzędu wentylacyjnego.

Marka ochronna fabryki znajduje się na wewnętrznej stronie drzewiec piecowych.



Prospekta i cenniki gratis i franco.

Prospekta i cenniki gratis i franco.

Wielki skład powozów

Otwarcie naszej... znalazło powszechnie najprzychylniejsze przyjęcie i pozwalamy sobie przeto zwrócić uwagę P. T. odbiorców na nas

**SCHUSTALA i SKI** nadworna fabryka powozów.

który co do rozmiarów wyrobu stoi na równi z magazynami wielkich miast. Przyjmujemy także wszelkie naprawy i roszekamy wszelkie pojedyncze części składowe w najlepszej jakości.  
 Zamówienia uskuteczamy jak najrychlej.

(2864 46-?)

**Wysprzedaż!!**

Po nader niskich cenach fortepiany i pianina z najlepszych fabryk w składzie **JANA BALK** we Lwowie przy ulicy Karola Ludwika 1. 7 Także jest samograjaca szafa do sprzedania (5962 18-25)  
 L. 1339. (7558 3-3)

**Dyetaryusz.** obznajomniony z manipulacją kancelaryjną znajdzie pomieszczenie przy **Towarzystwie Zaliczkowem w Łańcucie.** Płaca 25 złr. do 30 złr. miesięcznie.  
 Zgłoszenia przyjmuje Dyrekcyja.

**Cztery medale zaślugi.** **Pilipton.**

Znakomite powodzenie i wziętość **Piliptonu** najlepiej świadczą o jego niezwykłej dobroci. — Pilipton nie farbuję, lecz tylko odmładza włosy, przywracając im piękny poprzedni naturalny kolor. — Cena 1 zł.  
**NIGRETINA.**  
 Wyborny środek do natychmiastowego farbowania włosów, mianowicie brody i wąsów na kolor czarny ciemny i ciemno blond. — Cena 1 zł.

**Cezarin.** Pewny i wypróbowany środek do wyniszczenia nagniotek w przeciągu 20 dni — pudełko 40 ct. **Pudr przeciw poceniu i oparzeniu** 50 ct.  
 poleca

**J. IHNATOWICZ.** magister farmacji i chemik sądowy.  
 Nabyć można we LWOWIE w fabryce ulica Kopernika l. 5. i u p. Bystrzonskiego ul. Halicka w KRAKOWIE w filii, Suksiennice l. 20, w BRODACH u Witkowskiego, w BUCZACZU u Mollera, w BRZEZANACH u Millera, w TARNOPOLU u p. Jamrogiewicza, w STANISLAWOWIE u Macury, w PRZEMYSŁU u Nahlka, w JAROSLAWIU u Wislockiego, w SAMBORZIE u Marescha i Aleksiewicza, w PODHAJCACH u Karzykiewicza, w STRYJU u Wysockiego, w KOZUMYI u Stenzla, w DROHOBYCZU u Raczk. w HUSIATYNIE u Czarskiego, w PODKAMIENTU u Koneciewicza.

L. 5346 (7606 2-3)

**Konkurs.**

Z fundacyi utworzonej przez gminę miasta Tarnowa na cześć urodzin Najdostojniejszego Arcyksięcia Rudolfa Następcy Tronu będą nadane dwa stypendya każde po 150 złr. i to, jedno uczniowi szkół gimnazyalnych, drugie zaś uczniowi szkół realnych.

O te stypendya mogą się ubiegać uczniowie urodzeni w niegdyś istniejącym obwodzie Tarnowskim, załączając równocześnie metrykę urodzenia, świadectwo szkolne i ubóstwa.

Podania należy wnieść do Zwierzchności gminnej miasta Tarnowa najdalej do 24 listopada 1882.  
**Tarnów, 2 listopada 1882.**  
 Burmistrz **Wislocki.**

**KAZIMIERZ LEWICKI**  
 Główny skład dla Galicyi  
**PORCELANY, SZKŁA I TOWAROW MIĘSZANYCH**  
 we Lwowie ulica Trybunalska 1. 6  
 założony w roku 1845.

**Kioszki** (nakrywy z podstawkami) na ser, masło, bryndzę, miód,  
 ze szkła gładkiego tanie, lub szkła kryształowego w różnych kształtach i wielkościach. — W obfitym wyborze.